ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:            /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng      năm 2025

V/v bảo đảm thực hiện nếp sống

văn minh, an toàn, tiết kiệm trong

các hoạt động lễ hội sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội

xuân năm 2025

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 425/UBND-NC ngày 06/02/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc bảo đảm thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong

các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025. UBND

huyện Tủa Chùa đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Công văn số

99/UBND-NV ngày 22/01/2025 của UBND huyện về việc tăng cường công tác

quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội

xuân năm 2025, trong đó tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo và

lễ hội; đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thực hiện tốt các quy định

của pháp luật về tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo, lễ hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, dịch vụ phải niêm yết công khai và bán

đúng giá niêm yết, không chèo kéo và ép giá, ép du khách mua hàng tại các điểm

du lịch, lễ hội, bảo đảm chất lượng hàng hóa, dịch vụ, xử lý nghiêm các hành vi lợi

dụng di tích, lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc…

3. Quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị và toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm các quy định, hướng

dẫn về tổ chức, tham dự các hoạt động lễ hội, bảo đảm an toàn, bảo vệ môi

trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, nêu cao

tinh thần nêu gương của cán bộ, công chức, đảng viên.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

huyện tích cực tham gia tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn hóa, văn

minh, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, trong sáng trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn

giáo và lễ hội, nhất là đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

5. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong hệ thống các cơ

quan hành chính nhà nước, các cơ quan, tổ chức liên quan thực hiện nghiêm kỷ

cương hành chính, kỷ luật lao động, không tổ chức du xuân, chúc Tết trong giờ

làm việc, làm ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ giải quyết công việc, nhất là đối

2

với nhân dân địa phương. Tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ hành chính, không

sử dụng xe công đi lễ hội, trừ trường hợp thực thi nhiệm vụ; không sử dụng

ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho hoạt động lễ

hội. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương không tham dự lễ hội nếu không

được cấp có thẩm quyền phân công.

6. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, các hộ kinh doanh bảo đảm đầy đủ các

điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh an toàn, phòng chống cháy nổ cho

nhân dân và du khách tham dự các lễ hội và hoạt động liên quan. Các lực lượng

chức năng sắp xếp, phân luồng, bảo đảm an ninh, an toàn, trật tự giao thông tại khu

vực và trong thời gian diễn ra các lễ hội cũng như các hoạt động liên quan.

Nhận được Văn bản này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2025-02-06T14:41:23+0700

		2025-02-06T15:43:22+0700

		2025-02-06T15:43:22+0700

		2025-02-06T15:44:00+0700

		2025-02-06T15:45:34+0700